lie cellulas nunc rotundas nunc quadratas mira cōuersione et equalitate ponunt et tñ inter tam diuersa opera nulla alienis laboribus nisi diat, nulla raptu vicium querit, sed pprio volatu et labore inter herbas et flores que sibi sunt cōgrua recolligit et requirit, habent tñ apes spicula sua et inter mella fundit venenum si ab aliquo fuerint laessite, vitamq; suam ponunt ardoze vindicte p domiciliorum suorum defensione. Apis itaq; et si infirma est robore, valida tñ est vigore sapientia et virtute cuius fructus est omnibus suavis qui suauitate sua fauces obdulcat et vulnera curat ac interioribus vlceribus infundit medicamentū. *Hucusq; Ambr.* Sunt et alie proprietates quas tangit *Arist.* li. x. vbi ista interserunt dicit etiam inter cetera q apum opationes inter se sunt diuersimode, quedam enim adducunt suis aluearibus quo indigent ad pparationem mellis ex floribus et frondibus arborum et herbarum et pcipue in quibus est glutinositas, et illiniunt ex eo superficiem aluearis, et hoc faciunt ppter nocentiam aialia, et si introitus aluearis fuerint nimis amplii, strictificabunt eos deinde cōgregant mel, et primo incipiunt facere domos in quibus habitāt reges, deinde alias domos in quibus habitant alie apes aluearia custodientes, et accipiunt certam ex floribus et cōgregant ipsam cum pedibus anterioribus, deinde mutant eam ad pedes medios, deinde ad coram pedum posteriorum, et post volant cum ipsa, et tñ manifesta ponderositas in ea. Et cum volat apis non tangit flores diuersos nec dimittit vnum florem et vadit ad alium qdū ibi inuenit quod sibi necessarium est et vtile, sed colligit ex eo quo indiget et tunc redit onusta ad locum suū. Quaaliter autem mel recolligant et q sit melis ppria materia non possumus leuiter distinguere sensu. Frequenter autem libenter folia et flores oliue et manēt super ipsam longo tempe ppter spissitudinem foliorum. Quando autem rex earum nequit volare tunc ferunt ipsum turba apum, et si fuerit rector viuus marcescunt in vna pte et femine in alia. Si

vero fuerit mortuus mares erunt cū fe-  
minis in tomibus et femina rectoris est  
dupla ad alias et habet acutiorē acule-  
um quā masculus et multi de maribus ca-  
rent aculeis et volunt quasi pungere cuius  
aculeo et non possunt. Rectores autem du-  
orum sunt modorum. vnus est niger et ali-  
us est tulleus. et hic melior est. et est apis bo-  
na pua rotunda in se tensa constricta in  
medio quasi cincta mediocriter villosa.  
et differunt apes in pastu. quia quedam pa-  
scuntur floribus ortulanis et sunt diuer-  
se ab illis que pascuntur in floribus mon-  
tanis. Nam ille que pascuntur in arboribus  
montanis minores sunt alijs et fortio-  
res et plus patientis laboris. Item apes  
sedent super aluearia et sugunt quod est super-  
fluum in fauis. et dicitur quod si non facerent hoc  
generarent ex eis aranea et morerentur apes.  
Quod si autem modicum est de melle in tom-  
ibus deserunt eas et pugnant cum illis quo-  
lunt extrahere mel et propter hoc videntur se-  
pe sedere super foramina quasi pate ad ve-  
histendum. et pugnant breuiores contra lo-  
giores pugna forti quam multum comedunt  
de melle et laborant eijcere eas de alueari-  
bus que non mellificant nec laborant.  
Item reges non apparent extra aluearia  
soli nisi magno stipatu apum et ipse in me-  
dio earum est et exitus eius est ante exitum  
pullo apum tribus diebus. deinde exe-  
unt apes pauca et volant circa aluearia  
et diuidunt se per cateruas et vadit cum quo-  
libet rege caterua vna. et si contingat quod ex-  
eat vna pars apum ad alias tunc ille pau-  
ce residue vadit ad alium regem et dimit-  
tunt suum primum regem. et vadit ad re-  
gem possidentem plures. et si rex quem di-  
miserunt insequatur eas interficiunt ipsum.  
Item quando apes pungunt cito post mortuum  
tunc si totum infixerint et non retraxerint a-  
culeum suum. quia impossibile est totum acule-  
um exire nisi cum eo exeat intestinum.  
Rectores autem apum raro pungunt. et  
si aliqua apis moriatur in alueari extra-  
hant eam residue. quia hoc animal valde est  
mundum plus quam alia animalia. et propter hoc  
eijciunt sterces suam in volando et non in  
alueari suo quia fetidus odor grauat eas.  
Similiter ventus unde si fuerit fortis

ventus custodes apum debent tegere ori-  
ficiam aluearis ne intret ventus ad eas  
quoniam autem aluearia efficiuntur aliquo ca-  
su fetida derelinquunt ea. et si contingat eas  
ibi morari ex fetore infirmant. quando  
etiam nimis quiescunt infirmantur et  
eijciunt ociosas et conuenit eis in hyeme  
locus calidus et in estate locus frigidus  
et si homo dimiserit eis multum de melle  
non multum post operabunt. et si modicum se-  
gnescunt ad operandum mel. et propter hoc debet  
custos dimittere de melle huius multitudi-  
nem apum. et si defecerit eis mel ad come-  
dendum debet eas pascere. ficibus et alijs  
dulcibus ne moriantur. Item quando contedunt  
inuicem intra aluearia signum est quod vo-  
lunt discedere ab alueari et ideo debet custos  
irrozare vinum dulce intra aluearia tunc  
manebunt. Hucusque Arist. li. viij. siue. ix.  
Item idem li. iij. apes non faciunt strepi-  
tum nisi volando et extendendo et contra-  
hendo alas suas per aerem cadentem iter  
alas et corpus. Item posteriores pedes  
apum sunt maiores quam anteriores propter  
ambulationem et ut cito eleuentur a terra cum  
voluerint euolare. ut dicit idem li. xij.  
Item accidit apibus infirmitas que ab  
Arist. li. viij. dicitur caboim. alias laly-  
roim. vel taloyzoic. ex pus vermibus que  
generantur in aluearibus ex corrupto fa-  
uis et quando crescunt illi vermibus faci-  
unt texturam similem texture araneali  
et dominant super totum aluear. et ideo pu-  
trescit mel et egrotant apes vel moriuntur  
Item idem li. xvi. Apes non generantur  
ex coitu neque ex diuersis generibus coe-  
untibus neque ex opibus per coitum. In  
annis autem pluuialibus multiplican-  
tur apes valde siue pulli apum. quia propter  
humiditatem multiplicantur superfluita-  
tes in corporibus. In annis autem tem-  
perate complexionis pulli apum diminuuntur  
ut dicit idem. Item in dietis particulari-  
bus dicitur. Apes flores amygdalinos pa-  
scentes faciunt mel magis temperatum et  
magis saporosum minusque acutum. In spi-  
rituali membrorum parte mundificationum.  
apes vob absinthii pascentes et alias herbas  
amaras faciunt mel. sed minus dulce. et  
tamen multum mundificationum opilatio

nis splenis et epatis aptium ⁊ ydopi/  
copiuuatiuum. et morsus rabidi canis  
curatiuum. Quere infra de melle in tra-  
ctatu de liquoribus alias proprietates apsi  
in littera. Et in tractatu de animalibus  
fm phum et Auicen.

## Capitulum. v.

De bubone.

Ubo a sono uocis nomen habet.  
b ut di. Ipsi. Est autem auis fera  
his onustaq; plumis. sed graui se  
per tetenta pigricia. debilis est ad vola-  
dum. in sepulchris die et nocte versatur  
semper comozans in cauernis. unde a/  
pud augures malum ptendere fert. Na  
in urbe visa solitudinem ptendere asse-  
runt. ut dicit idem. De bubone di. Ire-  
sto. h. viij. Monedula inquit pugnat cu  
bubone qm debilis est visus bulo apud  
meridiem. Clarus namq; videt de nocte  
q; de die. et ppter hoc capit monedula q e  
aure corum. generis bubonis oua et co/  
medit ea de die. ⁊ bulo comedit oua mo-  
nedule de nocte. quia bulo fornoz est de  
nocte q; de nocte. ⁊ monedula fortior est de  
die q; de nocte. ⁊ alie aues volant in cir-  
citu bubonis ⁊ replumant ipsum. ⁊ ppter  
hoc caucupes cu eo replendunt alias aues  
pugna a hit istaz auu sicut et lestrarium  
non est nisi ppter cibum ⁊ mansionem cuius  
frequens vtilitatis de nocte psagium est  
mortis fm angurum coniectura. bulo ster-  
coribus et alijs immundicijs pascat ab a/  
lijs volucribus hoc odio habet. templa  
frequenter nocturno tepere de oleo lam-  
padu satietur. in plumis tantu ⁊ in ro-  
stro aubus pde similis esse videt. s; in  
animositate penitus est dissimilis et in  
virtute qm ab aubus impugnat in supi-  
num se vertit ⁊ rostro cum pedibus se de-  
fendit. mures ⁊ respirationes venat. ⁊ co-  
medit. de nocte euagatur ⁊ circuolat de  
dicero in parietum rimulis se abscondit

## Capitulum. vi

De columba.

Columbe sunt dicte a colore col-  
li. eo q; earum plumei collo co-  
lore multiplici sunt respexe. v

dicat Ipsi. Sunt autem columbe aues ma-  
sue hominum frequentiam ⁊ consorti-  
um diligentes ⁊ in earu multiplicatiode  
couersantes quas antiqui veneras nisi  
cupabant eo q; frequentent nudos et of-  
culo amorem concipiant ⁊ veneri multuz  
vacant. et ideo columba dicit quasi co-  
lens lumbos. vñ dicit Irido. nam colum-  
be omni tempe et faciunt pullos cu fue-  
rit earu manio calida. et fuerit earu ci-  
bus paratus. meliores autem faciunt  
pulos in autumno q; in vere vel in estate  
ppter copiam victus. ut dicit Ipsi. De  
natura vero columbarum dicit Irest. li. v  
columba auis est voluptuosa. vnde ⁊ se  
se osculant aute coitum ⁊ masculus se/  
nex non potest coite tamen non cessat of-  
culari et femina multotiens saltat super  
feminam cum no sit masculus. hoc facit  
cum osculatur ⁊ no eijciunt semen. Et  
tali autem coitu faciunt oua aliquando  
non pullificatiua sicut sunt oua veti. ⁊ om-  
nes aues que similes sunt columbis o-  
uant in vere bis vel ter ⁊ faciunt duo oua  
sed no ouant tertio nisi qm corumpitur  
scdm. Item idem dicit li. vi. Columbe  
inquit p maiori parte pullificant mare  
et feminam. ⁊ primus pullus est mas-  
culus et aliqui erit vnus pullus vno die ⁊  
alius alio die. ⁊ masculus cubat de die o-  
ua. ⁊ femina de nocte. et primum ouum co-  
plet se ⁊ fundit in. xx. diebus. ⁊ columba  
primo penetrat testam ⁊ post diuidit il-  
lam. ⁊ masculus ⁊ femina calefaciunt pul-  
los in vno tempe. ⁊ femina est magis sol-  
licita circa pullos q; masculus. ⁊ teries  
in anno ouant et qnq; vndecies vel duo-  
decies sicut in egypto ⁊ masculus coit auis  
femina post annum. Item idem lib. viij  
cum pullificat coluba statim masculus  
regit pullos ⁊ si femina tardat venire ad  
pulos ppter dolorem partus peccat ea  
masculus ⁊ cogit eam ponere se sup pul-  
los. ⁊ cu crescunt pulli vadit masculus et  
sugit terram sallam. et illud q; fugit po-  
nit in ore pulloꝝ vr assuescat eos cibo.

Cum autem mas vult eijcere pullos de  
nidis coit cum ipsis. Item columbe ha-  
bent ppter sicut ⁊ turtures. q; caput suffi  
non erigunt qm potant quousq; eis suffi-

ciat hancus potus. *Uiuunt aut columbe et generaliter cubant vsq; ad anuos. v. Ducusq; Arest. Proprietates aut colubaz vsuales et multaz notas tangit glo. sup verbu illud. Oculi tui colubaz. Cārico. i. Colūba inquit felle caret. rostro non ledit nisi parem suum forte. incauer nis petrarū nidificat alienos pullos nutrit. colūbas alias errantes associat et re colligit. iuxta fluēta manet melioza grana eligit. gemitū p cantu reddit. gregatim volat et societatem diligit. alis et rostro se defendit. cadauera et alia immūda non comedit. seminos pullos nutrit supfluenta refid. ns. ymbziam accipitris de longe venient s inspicit quā videns statim ad interiora foraminis fugiēs se abscondit sicut di. glo. abi. Oculi eius sicut colūbe sup riuos aquaz etc. Lan. v. c. Et vt di. in viaico. Consta. sanguines habet medicinale. Dicit eni q; sāguis eius sub dextra ala extractus et calidus oculis impositus seu instillatus dolorē mitigat et sanat obtalmiā oculoꝝ. Fimū hz ardentem quem de nido eijcit et pullos vt eijciant instruere cōsuevit. vt di. Aresto. Colūba pacis est nuncia simplicitatis forma. natura mūda. ple fecunda. pietatis emula. societatis amica. iniurie imemor. que q̄sto est pennosior tanto fecundior inuenit. vñ colūbe habentes pedes pennatos fere pullificant omni mēse. Est aut columba naturaliter timida. raro secuta. nisi qñ est in foramine petre ibi aliquantū requiescit. Est aut obliuiosa et nō sublatis pullis damni sui imemor nidificare et pullificare in eodem loco iterū non obmittit. vt di. Yero. Itē stulte est curiosa. nam sedens sup arborē circūspicit et ad quā ptem velit tendere quasi deliterans collū vndiq; circūflectit. sed sepe dū de volatu delibet. añ q̄ arripit volatū sagitta eam transuolat. et nō ppositum nō pficit. qz qd̄ diutius fieri ppositum in tempe cōgruo nō pficit. vt dicit Greg. Item vt dicit in diet. p. ricularibus. Caro colūbina dura est ad digerendū et viscosa. vñ grossum dat nutrimentū maxime caro pulliculoꝝ. s; qñ volare incipiūt rōne motus et laboris mul-*

tum amittunt de illa grauitate. et fit caro leuior et acceptabilior ad digerendū. Quanto autem vetustior tanto durior et peior ad digerendum. et illaudabilius generat corpori nutrimentum. Item columba aliquādo inuenit comita que ad deceptiōem siluestrium est instructa. nā siluestribus se associans ad retē eas ducit et vt cautius eas decipiat cū illis intrat aucupis retē et inuolu se pmittit sub amicitie specie quasi ad pascua eos allicit et sic pascendo ad laqueum et intritum eas trahit. Item in egypto et in syria vt di. Ambro. instruit columbarē littere sit gerula. puincie ad puinciā intrinicia. naturaliter eni diligit locū et mansionem vbi primitus est nutrita. et q̄tumcūq; deferatur ad longinquas partes semp redit ad ppria si liberati fuerit restituta. Tali autem columbe cauti solet alligari littera sub ascella que dimissa eleuat se in aera et nunq̄ cessat donec redeat ad sue natiuitatis prima loca sed qñq; in via cognoscit ab hostibus et sagitta impetitur. et p litteris quas defert iter facitur et vulneratur. et sic nō sine periculo est baiula littere. qz sepe quater littera sic portata est causa vel occasio mortis sue.

## Capitulum. VII

### De coturnicibus.

Coturnices sunt quedam auiculae a sono vocis dicte quas greci ortigias vocant. eo qd ferunt in ortigia. insula primouise. vt di. Jsi. He aues certa habent adueniendi tempora. gregem faciunt et ducunt. accipitrem timent. et q̄diu accipitrem vident tādiu de terra non surgunt. ideo etiam ortigometra dicunt. habent autem he aues duces sic et grues. Et ideo qz timent accipitrem. cura est eis sollicitare duces per quos cauent ppria discrimina ne ab accipitre capiantur. Hec sola auis morbus caducum patitur sicut et homo et passer. Mare trāsiens cum lassatur in aquā descendit et vnam alam erigens velum sibi facit. cibos gratissimos habet semina venenosa pp̄ quas causas veteres eas ve-

sci prohibuerunt. Elleborus enim est ci-  
bus coturnicū qui si ab animali in mul-  
ta q̄ritate sumatur p̄niciosum est. nam  
cum animalia latas habent venas, p̄ q̄s  
defertur fumus vi ellebori cor subito in-  
frigidat & mortificatur. Coturnices au-  
tem venas habent strictas circa cor nō  
fumus venenosus non habens liberū trā-  
situs in stomacho remanet et ibi digeri-  
tur & subtiliatur vnde non ledūtur. Co-  
turnices autem vulgari sermone curlei-  
os vocamus a x̄ loci cursu. citissime ei-  
currunt super terram. speciem autem su-  
am diligunt tales aues, et ideo vociferā-  
tio mutuo se requirunt, vt dicit Ambro.

## Capitulum. VIII

De ciconia.

**C**iconia vel ibis est auis fluuiialis  
que seipam purgat rostro suo.  
quia q̄n ex ciborū multitudie sen-  
tit se grauata aquam marinam, intra  
se recolligit quam p̄ anum ad interiora  
infundit, que remolliendo cibi cōpacti  
duriciam mordicando, intestia sup̄flua  
eijcit et emittit. Hec auis serpentum o-  
uis vel citur & ex eis gratissimam escam  
deferens pullis, vt dicit Isid. Et dicitur  
ciconia quasi cicantia q̄z cōquacientē ro-  
stro quasi cum cāna sonum facit, vt dicit  
idem, veris est nunciā et in suo aduētū  
p̄dicat nouitatem tēmpis. serpentibus  
est inimica, rostro enim eos p̄cutit et in-  
terficiat, & quādo q̄z deuorat & reglutit, hu-  
manam frequentiam & societatem diligit  
et ideo in habitatas cōsuevit & nidum su-  
um p̄mū nisi fuerit coacta defacili non  
dimittit sed in suo recessu cōtra hyemes  
terra replet nidum suum & cū luto x̄gu-  
las nidi et spinas compaginat ne aliq̄s  
ventus tempestuosus ipm in hyeme dei-  
ciat aut dissoluat. In reditu autez suo  
iū vere eundem locū occupat ab alijs ni-  
dum occupare volentibus p̄tegit & defē-  
dit, viuente femina mas causa coitus cū  
alia se non associat, sed quo ad nidum et  
generationis officium femine fidem ser-  
uat, in qua si masculus aliquo casu adul-  
terum cōcubitum p̄senserit, vltra secus

non cohabitāt, sed rostro si potest eam  
transuerberat atq̄ necat, vt dicit Arest.  
Alias q̄n in nido mas feminam non cal-  
cat et in cubando sup̄ oua mas cū femē  
nā vices mutat, pullos suos miro affectū  
diligit et custodit, et ex assiduo cubitu su-  
per eos plumas perdit, pater quādo ē i  
pascens, mater in nido residet, et ecōuer-  
so, quando reuertitur mas euolat femina  
ad pascua et masculus nidum fouet, vt  
dicit Ambro, ciconie maria transuolat,  
et collecto agmīe ad calidas regiones si-  
mul volant. In suo autez discessu comi-  
tes habent cornices que ipsas p̄cedunt  
et quasi ciconijs ducatum p̄tentes, con-  
tra aues infestas eis p̄ viribus se oppo-  
nunt, vt dicit in exameron. Quāuis au-  
tem venenosa comedant vt ranas et ser-  
pentes & h̄mōi, venenū tamen naturam  
earū non superat nec immutat, iō eis est  
refectio & nutrimentum qd̄ hominibus &  
alijs aialibus est venenum, vi enī calorū  
qui in eorū interioribus d̄nantur virtus  
veneni extinguitur & supatur. A pullis  
suis in senectute pascitur, naz eximia, il-  
lis circa filios est pietas et ideo q̄zum  
tempus expendant in feribus educādis  
tantum ip̄ea pullis suis vice reciproca  
nutriuntur, vt dicit Ambro, quando ve-  
ro pulli nascunt, cura pedes & rostra ha-  
bent ad modum cigni valde nigra, sed de-  
posita paulatim nigredine, rubere tanto  
plus incipiunt quanto quotidie plus se-  
nescunt.